5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2022 № 184
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 12.04.2021 № 67
В целях приведения в соответствие с Общими требованиями к нормативным правовым актам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, в соответствии с распоряжением Администрации Смоленской области от 31.03.2020 №542-р/адм «О внедрении модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Смоленской области», на основании приказа  Департамента Смоленской области по образованию и науке от 10.12.2021 №1073-ОД «О внесении изменений в приказ Департамента Смоленской области по образованию и науке № 261-ОД от 31.03.2020 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Смоленской области», постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» смоленской области от 20.02.2021 №35 «Об утверждении комплекса мероприятий по внедрению персонифицированного  финансирования дополнительного образования  детей в муниципальном образовании «Новодугинский район» смоленской области», в целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 03.09.2018 № 10, руководствуясь Уставом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция),

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 12.04.2021 № 67 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области» изменение, изложив приложение № 1 в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения сторон, возникшие с 01.09.2022.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органа Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области Ю.П. Королёву и заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  – управляющего делами Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  С. Н. Эминову.
Глава муниципального образования
«Новодугинский район»
Смоленской области                                                                                       В.В. Соколов
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 12.04.2021 № 67
(в редакции постановления Администрация муниципального образования «Новодугинский район»

Смоленской области

от 10.11.2022  № 184 )
ПРАВИЛА

 персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Новодугинский район»
Смоленской области
1. Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области (далее – Правила) регулируют функционирование системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (далее – система персонифицированного финансирования), внедрение которой осуществляется в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области (далее – муниципальное образование) с целью реализации распоряжения Администрации Смоленской области от 31.03.2020 № 542-р/адм  «О внедрении модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Смоленской области», приказа Департамента Смоленской области по образованию и науке от № 261-ОД от 31.03.2020 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Смоленской области» (в редакции приказа Департамента  Смоленской области по образованию и науке от 07.12.2021 № 1073-ОД) (далее – региональные Правила).
2. Система персонифицированного финансирования вводится с целью предоставления детям в возрасте от 5 до 18 лет, проживающим на территории Смоленской области, права получать востребованное, качественное дополнительное образование в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (обучение) по дополнительным общеобразовательным программам независимо от их организационно-правовой формы, а также у индивидуальных предпринимателей, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, посредством предоставления сертификата дополнительного образования (далее – сертификат) (за исключением образовательных организаций дополнительного образования детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская художественная школа», далее – детские школы искусств) потребителям, проживающим на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области на законных основаниях и имеющим право на получение образовательной услуги. Настоящие Правила используют понятия, предусмотренные региональными Правилами.

3. Финансовое обеспечение обязательств, возникающих при использовании потребителями сертификатов, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования. Норматив обеспечения сертификата устанавливается в соответствии с разделом 2 региональных Правил.

4. Реализация системы персонифицированного финансирования в муниципальном образовании предусматривает персонифицированный учет детей, занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам и программам спортивной подготовки, для осуществления которого используется автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного образования Смоленской области» (далее – информационная система).

5. Детские школы искусств не подлежат персонифицированному учету, при этом формируют реестр исполнителей образовательных услуг и реестр образовательных программ в целях обеспечения предоставления государственной (муниципальной) услуги «Запись на обучение по дополнительным общеобразовательным программам» в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» через информационную систему.

6. Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области ежегодно с учетом возрастных категорий детей, имеющих потребность в получении дополнительного образования, направленности дополнительных общеразвивающих программ утверждает программу  персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, в которых устанавливает нормативы обеспечения сертификатов, число действующих сертификатов, в том числе в разрезе отдельных категорий детей, перечень направленностей дополнительного образования, оплачиваемых за счет нормативов обеспечения сертификатов, объем обеспечения сертификатов, а также ограничения по использованию детьми нормативов обеспечения сертификатов при выборе дополнительных общеразвивающих программ определенных направленностей и предоставляет данные сведения региональному оператору персонифицированного финансирования для фиксации в информационной системе.

7. По всем вопросам, специально не урегулированным в настоящих Правилах, органы местного самоуправления в муниципальном образовании руководствуются региональными Правилами.

8. Финансовое обеспечение муниципальных образовательных услуг, предоставляемых муниципальными образовательными организациями, включенными в реестр исполнителей образовательных услуг, в рамках системы персонифицированного финансирования, осуществляется за счет средств бюджета  муниципального образования посредством предоставления муниципальным образовательным организациям субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, формируемого в соответствующих объемах для муниципальных образовательных организаций.

9. Объем финансового обеспечения образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями, включенными в реестр исполнителей образовательных услуг, в рамках системы персонифицированного финансирования, определяется как размер нормативных затрат, установленных Администрацией в муниципальном образовании, умноженных на объем установленного вышеуказанным организациям муниципального задания в части образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями в рамках системы персонифицированного финансирования. Методика определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ утверждена Постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  от 31.03.2022 № 48 «Об утверждении Методики определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  по реализации  дополнительных общеразвивающих программ  в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области».
10. Муниципальное задание в части образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями в рамках системы персонифицированного финансирования, соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, корректируются в течение календарного года, на основании данных о фактическом (прогнозном) объеме реализации образовательных услуг в порядке, установленном нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования.
11. Финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых частными образовательными организациями, организациями, осуществляющими обучение, индивидуальными предпринимателями, государственными образовательными организациями, муниципальными образовательными организациями, в отношении которых органами местного самоуправления муниципального образования не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенными в реестр исполнителей образовательных услуг (далее – иные организации), в рамках системы персонифицированного финансирования, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования посредством предоставления иным организациям грантов в форме субсидии в соответствии с положениями пункта 7 статьи 78 и пункта 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ в рамках системы персонифицированного финансирования в порядке, установленном Администрацией муниципального образования.

12. Объем финансового обеспечения образовательных услуг, оказываемых иными организациями в рамках системы персонифицированного финансирования, определяется как размер нормативных затрат, установленных муниципальным образованием, умноженных на фактический (прогнозный) объем оказываемых образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, выраженный в человеко-часах.
отп. 1 экз. – в дело

Исп. Ю.П. Королева
т. 2-17-56
«____» ____________ 2022 г.

Визы:

Л.П. Филиппова      ________________ «_____»______________  2022 г.
Д.А. Романова        ________________ «_____»______________  2022 г.
С.Н. Эминова          ________________ «_____»______________  2022 г.
Е.Л. Рожко               ________________ «_____» ______________ 2022 г.
Разослать:

отделу по образованию,

МКУ ЦБ,

Финансовому управлению

Отделу по культуре и спорту

_1730094845.doc
[image: image1.png]